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اولین همایش بین المللی گام دوم انقلاب؛ الگوی نظام انقلابی تمدن ساز
International Conference on the Second Step of the Revolution

نقش نیروهای مقاومت در مردمی کردن امنیت 
)مطالعۀ موردی حشد الشعبی(

احمد زارعان1

چکیده
در  ایران،  بسیج  سازمان  از  گرفتن  الهام  با  که  است  نهادهایی  از  یکی  عراق  الشعبی  حشد 

با تهدید سخت  برای مقابله  و  فرمان مرجعیت عالی عراق  به  تاریخی حساس،  یک مقطع 

داعش تأسیس شده است. این نهاد توانسته است به طور مؤثری با تهدید داعش مقابله نموده 

انجام  به  به خوبی  اماکن مقدسه، مردم و حاکمیت عراق  از  و کارویژه های خود را در دفاع 

برساند. این پژوهش با استفاده از روش کتابخانه ای برای گردآوری داده ها و روش توصیفی-

تحلیلی برای تحلیل یافته ها، ابتدا ابعاد و مؤلفه های »امنیت مردم پایه« را احصا نموده و در 

ادامه وضعیت حشد الشعبی را در انطباق یا عدم انطباق با این ابعاد و مؤلفه ها بررسی می کند. 

یافته های پژوهش نشان می دهد امنیت مردم پایه دارای دو بعد سرمایۀ اجتماعی و هویت 

اجتماعی است. بعد سرمایۀ اجتماعی دارای چهار مؤلفۀ هنجارمندی، شبکه ای، اعتمادپایه 

و  هویت پایه  مؤلفۀ  دو  دارای  نیز  اجتماعی  هویت  بعد  همچنین،  است.  مشارکت پایه  و 

ابعاد دوگانه و مؤلفه های شش گانۀ امنیت  غیریت پایه است. حشد الشعبی نهادی است که 

مردم پایه را داراست. حشد الشعبی علاوه بر اینکه مردم را به عنوان کارگزاران دفع تهدید و تولید 

امنیت به میدان آورده است، موضوع و مرجع امنیت را نیز متناسب با خواست و ارادۀ مردم 

عراق تعریف کرده است.    

واژگان کلیدی
 امنیت، امنیت مردم پایه، حشد الشعبی، بسیج، عراق

1  . استادیار دانشکده و پژوهشکدۀ مطالعات بین الملل دانشگاه جامع امام حسینعلیه السلام 
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مقدمه
یکی از مهم ترین کارکردهای نظام های سیاسی، تحقق امنیت است؛ به عبارت دیگر، یکی 

از شاخص هایی که کارآمدی یا ناکارآمدی دولت ها با آن سنجیده می شود، توفیق دولت ها 

در تأمین حد مقبولی از امنیت است. از آنجا که میزان مشروعیت دولت ها به طور مستقیم 

از میزان کارآمدی آن ها تأثیر می پذیرد، ناکارآمدی دولت در دفع تهدید و تولید امنیت باعث 

استهلاک مشروعیت آن خواهد شد. 

تقویت  همچنین  و  مشروعیت شان  پایه های  تقویت  و  کارآمدی  اثبات  برای  دولت ها 

حاکمیت ملی و نیفتادن در ورطۀ فروماندگی و ورشکستگی، ناگزیرند تهدیدات را به صورت 

مؤثر دفع کرده و امنیت را در عالی ترین سطوح محقق کنند. براین اساس، دولت ها از انواع 

می کنند.  استفاده  امنیت  تحقق  و  تهدید  دفع  برای  بازیگران  از  متنوعی  طیف  از  و  روش ها 

کارگزار  اصلی ترین  مردم  آن،  در  که  است  امنیت  تأمین  شیوه های  از  یکی  مردم پایه،  امنیت 

تأمین امنیت به شمار می روند. در امنیت مردم پایه، عامل اصلی دفع تهدیدات و تولید امنیت، 

مردم هستند و به دلیل نقش آفرینی مردم، هزینۀ دفع تهدید و تولید امنیت کاهش می یابد.

گروه های مقاومت را که کم وبیش نهادهایی مردمی محسوب می شوند، می توان کارگزاران 

نوظهور در عرصۀ دفع تهدیدات و تولید امنیت در نظر گرفت. نهاد بسیج را که در بدو پیروزی 

انقلاب اسلامی تشکیل شد، می توان یکی از تجارب موفق و ارزشمند مردمی کردن امنیت 

تلقی کرد که توانسته است با کمک شبکۀ  گسترده و فراگیری از مردم، تهدیدات ضدانقلاب 

داخلی و دشمنان خارجی را به طور مؤثری دفع کند. توفیقات بسیج در تولید امنیت، به عرصۀ 

سخت محدود نشد و این نهاد انقلابی توانست در عرصۀ نیمه سخت و نرم نیز دستاوردهای 

بزرگی در دفع تهدیدات و تولید امنیت به دست آورد. 

نهادهایی  و  نیز صادر  بسیج  فرهنگ  و  ایده  اسلامی،  انقلاب  گفتمان  با صدور  هم زمان 

اسلامی،  جهاد  حماس،  لبنان،  حزب الله  شد.  تأسیس  کشورها  از  برخی  در  بسیج  مشابه 

انصارالله و حشد الشعبی، نهادهایی هستند که با الهام گرفتن از سازمان بسیج ایران تأسیس 

شدند. این نهادها از یک سو به دلیل ماهیت مردمی شان و از سوی دیگر به دلیل آنکه مرجع 

احزاب،  اشخاص،  منافع  براساس  نه  و  مردم   مصالح  و  منافع  براساس  را  امنیت  موضوع  و 

جریان ها، دولت ها و بازیگران خارجی تعیین کرده اند، توانسته اند ضمن مردمی کردن امنیت، 

به طور مؤثری با تهدیدات مقابله و به شیوۀ کارآمدی امنیت تولید کنند. 
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این پژوهش با استفاده از روش کتابخانه ای برای گردآوری داده ها و روش توصیفی-تحلیلی 

برای تحلیل یافته ها به دنبال بررسی نقش نیروهای مقاومت در مردمی کردن امنیت است و در 

این راستا، حشد الشعبی )بسیج مردمی عراق( را بهعنوان مورد مطالعۀ خود برگزیده است. در 

این مقاله ابتدا ابعاد و مؤلفه  های امنیت مردم پایه شناسایی و در ادامه وضعیت حشد الشعبی 

با این ابعاد و مؤلفه ها انطباق داده خواهد شد.

مبانی نظری: امنیت مردم پایه

امنیت1 از مفاهیم و اهداف عمده در شریعت و نظام اسلامی محسوب می شود. در اسلام، 

امنیت در سیر  106(. مفهوم  امنیت، توحیدی است )اخوان کاظمی، 1394:  مبنا و غایت 

تطور و توسعۀ خود به عنوان موضوع مورد بررسی حوزه های بیشتری از علوم مدنظر قرار گرفته 

و هریک از علوم مختلف، بسته به موضوع خود، بعدی از ابعاد را کانون توجه خود قرار داده 

و به آن پرداخته اند. امنیت برحسب موضوع می تواند به اقسام مختلف چون امنیت اجتماعی، 

اقتصادی، فرهنگی، اخلاقی و... تقسیم شود. 

مکتب کپنهاک، امنیت را برحسب مرجع و نوع تهدیدات وجودی به امنیت فردی، ملی و 

بین المللی تقسیم کرده است (European politics, 2002: 67 – 72). همچنین، مفهوم 

این تحول  به لحاظ شناسایی مصادیق خود، در طول زمان دچار تحول شده است.  امنیت 

 به دلیل ابهام ذاتی موجود در واژۀ امنیت به وجود آمده است، درحالی که در 
ً
مفهومی عمدتا

سال های پیش از 1990، واژۀ امنیت با مفهوم »امنیت ملی« پیوند خورده بود. بعد از آن، به 

کید بیشتری شده است. همچنین، مفهوم »امنیت انسانی«  مفهوم »امنیت مشترک« توجه و تأ

نیز به عنوان بدیلی برای »امنیت مادی« یا »امنیت سخت افزاری« مطرح شد )مک سویینی، 

 .)147- 148 :1390

در تعریف امنیت باید به عوامل عینی و ذهنی به صورت توأمان توجه کرد. »فقدان تهدید یا 

به حداقل رساندن آن« در چهارچوب عامل عینی و »ایجاد احساس ظهور این عامل عینی در 

جامعه« به عنوان عامل ذهنی در نظر گرفته می شود. عامل ذهنی نقش مهمی در تحقق امنیت 

دارد؛ زیرا توهم و تصور ناامنی، ناامن ترین شرایط را برای انسان در پی خواهد داشت و این گونه، 

حتی در صورت نبود هر تهدیدی، امنیت محقق نخواهد شد )اسماعیلی، 1379: 836(. 
1  .Security
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از امنیت، دو نوع تعریف ایجابی و سلبی ارائه می شود. براساس تعریفی ساده از امنیت 

حیاتی  منافع  که  »وضعیتی  از:  است  عبارت  امنیت  می شود،  حاصل  سلبی  گفتمان  از  که 

در  یا  نباشد  تهدید  معرض  در  دیگر  بازیگران  یا  کنشگران  سوی  از  بازیگر  یا  کنشگر  یک 

صورت وجود تهدید احتمالی، کنشگر یا بازیگر از توانایی لازم برای دفع تهدید یا مدیریت 

یا  کنشگران  امنیت،  از  ایجابی  تعریف  در   .)122:  1389 دی،  )آر.  باشد«  برخوردار  آن 

کارگزاران با شناسایی دقیق و عمیق محیط داخلی و خارجی، راهبردهایی را برای تولید امنیت 

ثغور  و  45(. حدود  ملکی، 1383:  می کنند )حبیب زاده  اتخاذ  تهدید  بروز  از  پیشگیری  و 

پارادایم های امنیتی بر اساس پاسخی که به چهار پرسش اصلی می دهند، مشخص می شود:

1. مرجع امنیت )امنیت چه کسی یا چه چیزی؟(؛

2. موضوع امنیت )سخت، نیمه سخت یا نرم(؛ 

3. روش ایجاد امنیت )سلبی، ایجابی، ترکیبی(؛

4. کارگزار ایجاد امنیت )بازیگران دولتی، غیردولتی یا بین المللی(.

درحالی که در بسیاری از کشورها، دولت اصلی ترین عامل تولید امنیت است یا اینکه در 

برخی کشورها، بازیگران فراملی، اعم از دولتی یا غیردولتی، متکفل ایجاد امنیت هستد، در 

پارادایم امنیت مردم پایه، مردم به اصلی ترین کارگزاران ایجاد امنیت تبدیل می شوند و امنیت 

در پایین ترین سطوح و عمیق ترین لایه های اجتماعی تولید می شود. 

شناسایی  امنیتی  مطالعات  در  دیگری  دوگانۀ  امنیت،  تأمین  کارگزار  براساس  بنابراین، 

دارد.  اساسی وجود  تمایز  مفهوم،  دو  این  بین  مردم پایه.  امنیت  و  رژیم پایه  امنیت  می شود؛ 

درحالی که در امنیت رژیم پایه، کارگزار تأمین امنیت، بازیگران دولتی و بین المللی هستند، 

در امنیت مردم پایه، مردم و گروه های اجتماعی متولیان تأمین امنیت به شمار می روند. امنیت 

اساسی  اصول  بر  که  است  امنیت  تأمین  حوزۀ  در  نرم افزاری  رویکرد  از  نمونه ای  مردم پایه 

کید دارد )احمدی مقدم، 1395: 5(. در رویکرد امنیت  بسیج مردم و مشارکت فعال آن ها تأ

مردم پایه، مردم، محور امنیت محسوب می شوند، به گونه ای که مردم هم بهره بردار )مرجع( 

امنیت هستند و هم کارگزار تأمین امنیت. امنیت مردم پایه ارتباط وثیقی با سرمایۀ اجتماعی و 

هویت دارد که در ادامه به آن اشاره خواهد شد. 
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الف( سرمایۀ اجتماعی

سرمایۀ اجتماعی را می توان مجموعۀ معینی از هنجارها و ارزش های غیررسمی، ارزش های 

فرهنگی و مذهبی از قبیل دلسوزی، نوع دوستی، انصاف، صداقت، اعتماد، همکاری مبتنی بر 

معیارهای مشترک، تعاون و بردباری یا اطلاعات، ایده ها، راهنمایی ها، فرصت های تجاری، 

شکل  را  جامعه  یک  اجتماعی  تعاملات  کمیت  و  کیفیت  که  همکاری  و  عاطفی  حمایت 

یا حتی یک نوع  می دهد، در نظر گرفت. سرمایۀ اجتماعی می تواند یک هنجار غیررسمی 

تفکر باشد. به عقیدۀ پاتنام1 سرمایۀ اجتماعی »وجوه گوناگون سازمان اجتماعی نظیر اعتماد، 

هنجارها و شبکه ها است که می توانند با تسهیل اقدامات هماهنگ، کارایی جامعه را بهبود 

مؤلفۀ  چهار  را  مشارکت  و  اعتماد  هنجارها،  شبکه ها،  وی   .)28  :1380 )پاتنام،  بخشند« 

اصلی سرمایۀ اجتماعی معرفی می کند. 

در  و  شده  جامعه  یک  اعضای  بهینۀ  مشارکت  و  ارتباط  ایجاد  موجب  اجتماعی  سرمایۀ 

فاین2  بن  می شود.  اجتماعی  و  سیاسی  توسعۀ  باعث  و  می کند  تأمین  را  متقابل  منافع  نهایت 

سرمایۀ اجتماعی را انسجام درونی فرهنگی جامعه، هنجارها و ارزش های حاکم بر تعاملات 

)فاین،  می شوند  تعبیه  آن  در  ارزش ها  و  هنجارها  این  که  می داند  نهادهایی  و  مردم  فی مابین 

1385: 54(. فوکویاما هنجارهای مولد سرمایۀ اجتماعی را حاصل تکرار همکاری میان مردم 

می داند )تاجبخش، 1385: 170(. از نظر او »این سرمایه موجب پایین آمدن سطح هزینه های 

تعاملات اجتماعی و اقتصادی و اقدامات مختلف می شود« )کاووسی و طلوعی، 1386: 15(.

پیر بوردیو، شبکه ها، هنجارها، اعتماد و مشارکت را چهار مؤلفۀ اصلی سرمایۀ اجتماعی 

معرفی می کند. از نظر او، سرمایۀ اجتماعی موجب ایجاد ارتباط و مشارکت بهینۀ اعضای 

یک اجتماع شده و در نهایت، منافع متقابل را تأمین کرده و باعث توسعۀ سیاسی و اجتماعی 

می شود. با عنایت به این تعاریف، چهار مؤلفۀ اعتماد، مشارکت، هنجارها و ارزش ها و شبکۀ 

ارتباطات انسانی، عناصر تشکیل دهندۀ سرمایۀ اجتماعی محسوب می شوند. درمورد سرمایۀ 

اجتماعی دو قضیۀ اصلی وجود دارد: 

1. هراندازه که سرمایۀ اجتماعی در گروه افزایش یابد، هزینۀ تعامل و همکاری کمتر و در 

نتیجه، عملکرد بهتر و دستیابی به اهداف بیشتر خواهد شد؛

1 . Putnam
2  .Ben Fine
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2.هراندازه که سرمایۀ اجتماعی در گروه کاهش یابد، هزینۀ تعامل و همکاری بیشتر و در 

نتیجه، عملکرد ضعیف تر و دستیابی به اهداف کمتر خواهد شد.

با جمع بندی نظرات ابرازشده می توان گفت سرمایۀ اجتماعی را مجموعه ای از شبکه ها، 

هنجارها و ارزش ها تشکیل می دهند که همکاری درون گروه ها و بین گروه ها را در راستای 

کسب منافع متقابل تسهیل می کند و این نوع از سرمایه با نرخ مشارکت افراد در زندگی جمعی 
 .(Putnam, 2000: 18) و وجود عامل اعتماد در بین آنان بیان می شود

تحقیقات پاتنام در کشور ایتالیا مؤید آن است که سرمایۀ اجتماعی توانسته از بروز بسیاری 

به مهار و مدیریت آن ها در کمترین زمان  یا در صورت وقوع،  از بحران ها جلوگیری نموده 

ممکن و با حداقل هزینه کمک کند. از این منظر، سرمایۀ اجتماعی، آن دسته از ویژگی های 

یک جامعه یا گروه اجتماعی را شامل می شود که ظرفیت سازماندهی جمعی و داوطلبانه را 

برای حل مشکلات متقابل یا مسائل عمومی افزایش می دهد و نقش سیاسی-امنیتی آن در 

جلوگیری از بروز بحران در جامعه تبلور می یابد )تاجبخش، 1385: 10(. 

 ثبات سیاسی با میزان سرمایۀ اجتماعی نظام سیاسی رابطۀ مستقیم دارد؛ به همین دلیل، بن 

فاین از ضرورت توجه به ابعاد و سپهر اجتماعی سرمایۀ اجتماعی سخن می گوید و مدعی 

ادارۀ  برای  مناسبی  الگوی  به  نمی توان  اجتماعی  سرمایۀ  سنجش  و  درک  بدون  که  می شود 

جامعه دست یافت )فاین، 1385(. ضعف سرمایۀ اجتماعی به کاهش میزان نفوذ اقدامات 

دولت در مدیریت بحران منتهی می شود؛ به عبارت دیگر، میزان اعتبار سرمایۀ اجتماعی با 

میزان کارآمدی نظام سیاسی رابطۀ مستقیمی دارد. 

سرمایۀ اجتماعی، نقش به سزایی در نهادینه سازی رضایتمندی و تقویت ثبات سیاسی در 

جامعه دارد؛ یعنی سرمایۀ اجتماعی می تواند بر افزایش یا کاهش انتظارات شهروندان و درک 

صحیح آن ها از توانایی های دولتمردان در پاسخگویی به این انتظارات مؤثر باشد، به گونه ای 

که چه بسا توانمندی های دولت اندک باشد؛ اما به دلیل اعتماد مردم، کارآمدی دولت افزایش 

یابد یا مردم با اعتماد به وعده های دولتمردان، به نفع ثبات اجتماعی، تأمین خواسته های خود 

را به آینده واگذارند. درهرصورت، سرمایۀ اجتماعی می تواند، ثبات را حفظ و تقویت کند.
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ب( هویت اجتماعی

مفهوم »هویت«1 به مجموعۀ پدیده هایی اشاره می کند که در ایجاد تصویر از خویشتن در ذهن 

فرد مؤثر است. هویت، پیش نیاز زیست اجتماعی انسان محسوب می شود و چهارچوب هایی 

ارتباطی ای  بقاء جامعه، مستلزم کنش  و  دوام  به وجود می آورد.  تفاوت ها  و  برای شباهت ها 

است که به معناسازی و هویت سازی منجر می شود )گل محمدی، 1384: 22(. هویت هم 

بنابراین، می توان از هویت فردی  در سطح فردی و هم در سطح جمعی معنا پیدا می کند؛ 

و هویت جمعی سخن گفت. دو مفهوم »تمایز«2 و »دیگری«3 یا »غیریت« شالوده و بنیان 

مفهوم هویت را شکل می دهند )جوادی ارجمند و همکاران، 1393: 152(.

هویت به دو گونۀ فردی و جمعی نمود پیدا می کند. هویت های ملی، قومی و مذهبی از 

گاهی از عضویت در قوم خاص  سنخ هویت جمعی هستند. هویت قومی بر مبنای وجود آ

و ارجاع به ریشۀ  مشترک )نیای مشترک(، ویژگی های شخصیتی و فیزیکی مشترک، آداب و 

رسوم مشترک و... شکل می گیرد. با توجه به اینکه هویت ملی، هویتی است که کلیت یک 

قرار  جامعه را دربرمی گیرد، هویت های قومی و مذهبی می توانند زیرمجموعۀ هویت ملی 

به رموز و نهادهای  ایجاد احساس تعلق و تعهد اعضای یک جامعه  با  گیرند. هویت ملی 

فرهنگی شامل ارزش ها، هنجارها، زبان، دین، ادبیات و تاریخ مشترک یک ملت که از سوی 

دولت حمایت می شوند، باعث ایجاد تمایز بین جوامع می شود )جوادی ارجمند و همکاران، 

.)152 :1393

هویت پدیده ای چندسطحی و چندلایه است. عده ای آن را در سه سطح فردی، گروهی )قوم 

و قبیله و گروه( و ملی )تعلق فرد به یک کشور یا ملت( در نظر می گیرند. عده ای دیگر سطوح 

به یک فرهنگ خاص(، ملی و جهانی مشخص می کنند )دغاغله،  هویت را محلی )تعلق 

ایدئولوژی  حاکم،  سیاسی  نخبگان  سطح  در  هویت  اصلی  منبع  درحالی که   .)51  :1386

نظام سیاسی است، در سطح جامعه منابع متعددی مانند قومیت، مذهب، جنسیت، طبقه، 

 به معنای 
ً
تاریخ، جغرافیا و... می توانند منبع تعریف هویت باشند. تعدد منابع هویتی الزاما

تعارض آن ها با یکدیگر نیست. یک »مرد کارگر سنی کرد ایرانی« هم زمان به پنج منبع هویتی 

تعلق دارد. در شرایط عادی تعلق افراد به هویت های مختلف، امری طبیعی و عادی است؛ 

1 . Identity
2 . Difference
3. Otherness



م( 
دو

د 
جل

ی)
رج

خا
ط 

واب
و ر

ی 
 مل

ت
عز

ز/ 
سا

ن 
مد

ی ت
لاب

انق
ام 

نظ
ی 

گو
؛ ال

ب
قلا

م ان
دو

ام 
ت گ

الا
مق

عه 
مو

مج
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    

340

ولی در زمان بروز بحران، اولویت بخشی به یک منبع هویتی به مسئلۀ اصلی تبدیل می شود؛ 

ایرانی  بودن یا کرد بودن، سنی  بودن یا شیعه  بودن، مرد بودن یا زن  بودن، کارگر بودن یا کارفرما 

بودن. در شرایط بحرانی، نخبگان حاکم ترجیح می دهند منبع هویتی موردنظر آن ها بر سایر 

منابع هویتی غلبه پیدا کند؛ ولی در مقابل، فعالان قومی و مذهبی بر منابع هویتی دیگری 

پافشاری می کنند.

در جامعه شناسی نسبت به فرایند هویت یابی دو پارادایم اساسی وجود دارد:

گرایی: این پارادایم هویت را امری ثابت در نظر می گیرد که از طریق  1. ازل گرایی یا منشأ

 تا پایان عمر تغییرناپذیر باقی می ماند. 
ً
جامعه و ساختارهای آن به فرد منتسب می شود و تقریبا

 با احساسات و عواطف سر و کار 
ً
براساس این پارادایم، هویت ها منشأ طبیعی دارند و اساسا

یا  فرد  نام  و...(،  نوع موی سر  قد،  پوست،  )رنگ  ویژگی های جسمانی  مانند  دارند. عواملی 

گروه، مذهب، تاریخ و منشأ گروهی که فرد در آن به دنیا می آید، هویت جمعی را تعیین می کند.

2. برساخت گرایی: در مقابل پارادایم منشأگرایی، پارادایم برساخت گرایی قرار دارد. این 

پارادایم، هویت را امری سیال و متغیر در نظر می گیرد که به طور مداوم در معرض تغییر قرار 

دارد. در پارادایم برساخت گرایی، هویت، امری تاریخی و محتمل است و همانند بسیاری از 

پدیده های دیگر، محصول زمان است. تاریخی  بودن هویت و تغییر تعریف فرد از خویشتن، 

بر تغییرپذیر بودن هویت دلالت دارد )گل محمدی، 1384: 223(. آنتونی گیدنز1 و پیترال 

برگر2 از نظریه پردازانی هستند که معتقدند هویت افراد در طول زندگی شان در ارتباط با شرایط 

و محیط اجتماعی شان دچار تغییر و دگرگونی می شود. مانوئل کاستلز3 معتقد است برساخت 

هویت همواره در بستر روابط قدرت صورت می گیرد و براین اساس، سه شکل و منشأ برای 

برساخت هویت قائل است:

الف- هویت مشروعیت بخش: این نوع هویت توسط نهادهای مسلط بر جامعه ایجاد 

می شود تا سلطۀ آن ها را بر کنشگران اجتماعی گسترش دهد. این رویکرد با نظریه های رایج 

مربوط به ملی گرایی هم خوانی دارد.

ب- هویت مقاومت: این هویت از طریق کنشگرانی که توسط منطق سلطه یا نظام حاکم 

آن ها زده شده است،  پیشانی  بر  ننگ  داغ  و  تلقی شده اند  بی ارزش  یا  کنار کذاشته شده اند 

1 . Anthony Giddens
2 . Peter L. Berger
3 . Manuel Cas tells
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اتخاذ می شود. براین اساس، گروه های اجتماعی محروم و اقلیت ها، سنگرهایی برای مقاومت 

و بقاء هویتی بر مبنای اصول متفاوت یا متضاد خویش می سازند.

با  اجتماعی  کنشگران  که  می شود  محقق  زمانی  برنامه دار  هویت  برنامه دار:  هویت   .3

استفاده از هرگونه موارد و مصالح فرهنگی در دسترس، هویت جدیدی می سازند که موقعیت 

آنان را در جامعه از نو تعریف کند. کنشگران از طریق برساخت هویت به صورت برنامه دار، 

در پی تغییر شکل کل ساخت اجتماعی هستند )کاستلز، 1384: 24(. 

ج( ابعاد و مؤلفه های امنیت مردم پایه

این دو  براساس  بعد سرمایۀ اجتماعی و هویت اجتماعی است.  هویت مردم پایه دارای دو 

و  هویت پایه  اعتمادپایه،  مشارکت پایه،  شبکه ای،  هنجارمند،  امنیتی  مردم پایه،  امنیت  بعد، 

از ارزش ها و هنجارها شکل می گیرد.  امنیت مردم پایه حول مجموعه ای  غیریت پایه است. 

این ارزش ها و هنجارها حدود و ثغور مرجع، موضوع و غایت امنیت را مشخص می کنند و 

اعضای جامعه طی فرایند جامعه پذیری امنیتی، ضمن درونی کردن این ارزش ها و هنجارها، 

امنیتی  مردم پایه،  امنیت  می شوند.  هم کنش  و  هم نظر  هنجارها  و  ارزش ها  این  تحقق  حول 

شبکه ای است؛ یعنی برآیند و حاصل جمع کنش متقابل اعضای جامعه و فعالیت مجموعه 

اعضای شبکه امنیتی است. امنیت مردم پایه از طریق گسترده ترین شبکۀ امنیتی؛ یعنی جامعه، 

 تهدید را با مؤثرترین شکل ممکن دفع و امنیت را در عالی ترین سطح محقق می کند. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

  امىیت مردم پایه هایي مؤلفه ابعادومًدار 
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امنیت مردم پایه بر پایۀ دو مؤلفۀ مهم سرمایۀ اجتماعی؛ یعنی اعتماد اجتماعی و مشارکت 

اجتماعی شکل می گیرد. امنیت مردم پایه نیازمند مشارکت مستقیم، مثبت و فعال مردم است. 

از  قرار می دهد.  از دسترس  را دور  امنیت مردم پایه   تحقق 
ً
اجتماعی عملا کاهش مشارکت 

سوی دیگر، امنیت مردم پایه به حد مقبولی از اعتماد اجتماعی )اعتماد به غریبه ها( و اعتماد 

نهادی )اعتماد به نهادها و مؤسسات حکومتی( نیاز دارد. بی اعتمادی اجتماعی و بی اعتمادی 

توافق عمومی درمورد ارزش ها و هنجارها را  به  اینکه دستیابی  بر  به حکومت، علاوه  مردم 

غیرممکن می کند، مانع از ایجاد شبکه ای از تعامل و همکاری برای مبارزه با تهدید و تحقق 

امنیت می شود.

هویت  مردم پایه،  امنیت  در  است.  مردم پایه  امنیت  از  دیگری  بعد  اجتماعی،  هویت 

باورمندان  میان  در  و  شده  پذیرفته  اجتماعی  لحاظ  به  هنجارهای  و  ارزش ها  حول  ویژه ای 

شکل  خودی  گروه  مرزهای  ترتیب،  این  به  می شود؛  برساخته  هنجارها  و  ارزش ها  این  به 

می گیرد. علاوه بر این، از طریق غیریت سازی، ضمن عینیت یافتن گروه غیرخودی، مرزهای 

این مرزها  تهدید در چهارچوب  ترتیب،  این  به  و  بین خودی و غیرخودی برجسته می شود 

شناسایی و دفع می شود.  

جدول1:  ابعاد و مؤلفه های امنیت مردم پایه
یه

 پا
دم

مر
ت 

منی
ا

توضیحمؤلفه هاابعاد

سرمایۀ 
اجتماعی

هنجارمند
براساس نظام ویژه ای از ارزش ها و هنجارها که مرجع و موضوع و 

غایت امنیت را تعیین می کند، شکل می گیرد.

شبکه ای
و  درون گروهی  اجتماعی  روابط  از  شبکه ای  وجود  مستلزم 

برون گروهی است.

به مشارکت جمعیت زیادی از مردم نیازمند است.مشارکت پایه

اعتمادپایه
اعتماد  و  به غریبه ها(  )اعتماد  اجتماعی  اعتماد  از  مقبولی  به حد 

نهادی )اعتماد به نهادها( نیاز دارد.

هویت
اجتماعی

هویت پایه
امنیتی و شکل گیری گروه خودی تعیّن پیدا  از طریق هویت یابی 

می کند.

غیریت پایه
از طریق غیریت سازی امنیتی و مرزبندی با غیرخودی ها استحکام 

می یابد
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روش تحقیق

پاسخ  مبنای  علمی،  واقع گرایی  فلسفی  رهیافت  بر  حاکم  تحقیق  منطق  پژوهش،  این  در 

به  پدیده ها  که  است  این  علمی  واقع گرایی  رهیافت  بر  حاکم  اصل  است.  تحقیق  سوال  به 

محصول  پدیده ها  همچنین،  می شوند.  برساخته  اجتماعی  کنشگران  توسط  اجتماعی  طور 

علم  هدف  براین اساس،  می شوند.  گرفته  نظر  در  غیرقابل مشاهده  اجتماعی  ساختارهای 

واقع گرا، تبیین پدیده های قابل مشاهده با ارجاع به ساختارها و مکانیسم های زیربنایی )قوانین( 

است. معرفت شناسی واقع گرایانه بر ساختن مدل هایی از مکانیسم های مذکور استوار است 

که اگر این مکانیسم ها موجود باشند و به طریق مورد انتظار عمل کنند، پدیده ها براساس این 

مکانیسم ها تفسیر می شوند )بلیکی، 1393: 134- 146(. 

در تحقیقات علمی، جمع آوری اطلاعات یکی از مهم ترین مراحل پژوهش است و باید 

اطلاعات مورد نیاز که دارای اتکای عقلانی، اسنادی، میدانی و صوری هستند را از طریق 

ابزارها و تکنیک های سودمندی گردآوری کرد )ساروخانی، 1392: 171(. مشاهدۀ مستقیم، 

ابزارهای گردآوری  از  نوشتاری(  و  و مدارک )دیداری، گفتاری  اسناد  از  استفاده  و  مصاحبه 

داده های کیفی هستند )ازکیا و دربان آستانه، 1389: 297-298(. 

در این پژوهش برای پاسخ به سوال تحقیق از روش اکتشافی، برای جمع آوری داده ها از 

با  است.  شده  استفاده  توصیفی-تحلیلی  روش  از  یافته ها  تحلیل  برای  و  کتابخانه ای  روش 

توجه به ماهیت داده ها و ابزار گردآوری آن ها، این پژوهش در زمرۀ پژوهش های کیفی قرار 

می گیرد.  

ظهور و صعود حشد الشعبی

داعش در واپسین ساعات شب 9 ژوئن 2014 )20 خرداد 1393( از مرکز تجمع و استقرار 

خود در سوریه به عراق حمله کرد و با تصرف برق آسای سه استان سنی نشین و نفوذ به سایر 

با تهدید جدی  پایتخت، مراکز حساس و حیاتی و اماکن مذهبی عراق را  امنیت  استان ها، 

کفایی  جهاد  فرمان  به موقع،  اقدامی  در  عراق  مرجعیت  داعش،  تهاجم  پی  در  کرد.  مواجه 

صادر کردند و از نیروهای مردمی خواستند برای کمک به نیروهای نظامی و امنیتی در دفع 

تهدید داعش، بسیج شوند. 
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در  عراق  شیعیان  عالی قدر  مرجع  سیستانی،  آیت الله  نمایندۀ  کربلایی،  عبدالمهدی  شیخ 

خطبه های نمازجمعۀ 23 تیر 1393 در مرقد مطهر امام حسینعلیه السلام در شهر کربلای معلی 

برای  دارد،  را  ترویست ها  با  مقابله  توان  و  گیرد  به دست  می تواند سلاح  که  گفت: »هرکسی 

با تروریست ها داوطلب شود؛ زیرا دفاع از عراق وظیفۀ ملی است. مرجعیت شیعه از  مقابله 

تلاش های نیروهای مسلح عراق در مقابله با گروه های تروریستی حمایت می کند و این گروه ها 

را به شجاعت و صبر و پایداری دعوت می کند؛ زیرا دفاع از عراق وظیفۀ ملی است و همه باید 

برای دفاع از عراق وارد عمل شوند. عراق با اوضاع بسیار خطرناکی روبه رو شده است. باید 

هوشیار باشیم که دفاع از عراق، مسئولیت ملی و دینی خطیری است؛ زیرا کشور و ملت عراق 

با چالش و خطری بزرگ روبه رو شده اند و هدف حملۀ تروریست ها قرار گرفته اند و در نتیجه، 

و  با صبر  باید  و همگی  دارند  قرار  این حمله  در معرض  و طایفه های ملت عراق  اقشار  همۀ 

استقامت و شجاعانه سلاح در دست گیرند و با تروریست ها مقابله نمایند« )فارس، 1398(. 

دو روز بعد از فتوای جهاد کفایی مرجعیت عالی عراق و درحالی که داوطلبان زیادی برای 

فیاض، مشاور  فالح  بودند،  نام مراجعه کرده  ثبت  به محل های  الشعبی  عضویت در حشد 

به دستور نوری  الشعبی«1  با عنوان »مدیریت حشد  از تشکیل ساختاری  امنیت ملی عراق 

)وکاله  بود  جهاد  داوطلب  نیروهای  انبوه  تعداد  سازماندهی  آن  وظیفۀ  که  داد  خبر  مالکی 

المدی، 2014(. روز 17 دسامبر 2014 حیدر اسدی، سخنگوی حشد الشعبی اعلام کرد 

به دستور نخست وزیر حیدرالعبادی، هیئت مستقلی به نام حشد الشعبی تشکیل شده است 

)الجزیره، 2014(. 

گروه های مختلف مقاومتی که برای مبارزه با داعش ذیل ساختار حشد الشعبی سازماندهی 

شدند، توانستند با اتکا به عوامل اعتقادی و انگیزشی، نقش مؤثری را در شکست پروژۀ داعش 

با  نیروی مقابله  الشعبی( که کارسازترین و مؤثرترین  ایفا کنند. بسیج مردمی عراق )حشد 

پدیدۀ شوم داعش بود، در حال حاضر، به یک نیروی نظامی، امنیتی و اطلاعاتی کارآمد در 

عراق تبدیل شده است و به تدریج در حال ورود به عرصۀ سازندگی در این کشور است. حشد 

ایفای  الشعبی را می توان یک نیروی نظامی مردمی و عقیدتی در عراق دانست که در حال 

کارکردهای مهم و نقشی کانونی در تحولات نظامی و امنیتی این کشور، به ویژه در جنگ با 

داعش و ثبات سازی پس از آن است. 

1. مدیریه الحشد الشعبی
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اگرچه ساختار و تشکیلات کنونی حشد الشعبی، مرهون فتوای مرجعیت است؛ ولی پیش 

امنیت  تأمین  راستای  در  بدر  سازمان  مانند  تشکل هایی  قالب  در  مردمی  نیروهای  این،  از 

فعالیت می کردند؛ بنابراین، ظهور داعش نقطۀ آغاز شکل گیری هسته های مقاومت در عراق 

از  و یکی  از مؤلفه های قدرت عراق  به عنوان یکی  الشعبی  به شمار نمی رود. تکوین حشد 

ارکان نیروهای مسلح این کشور در سه مرحله صورت گرفته است.  

1. ورود گروه های عراقی به سوریه با هدف دفاع از حرم حضرت زینبسلام الله علیها از ژانویه 

2013؛

2. فتوای مرجعیت عالی عراق برای جهاد و تشکیل حشد الشعبی از ژوئن 2014؛ 

3. استقرار و قانونمند شدن حشد الشعبی در عراق از 2016.

مهار  در  کلیدی  نقش  که  عراقی  نیروی  ژوئن 2014، صدها  در  موصل  از سقوط  پس 

بحران سوریه، به خصوص تأمین امنیت دمشق ایفا می کردند، برای مهار بحران داعش و دفع 

خطر از بغداد و اماکن مقدسه، به کشور خود بازگشتند (Bell, 2014). براساس گزارش ها 

عراق  به  سوریه  از  داعش  علیه  نبرد  برای  عراقی  نیروی  هزار  حدود   ،2014 ژوئن   17 تا 

بازگشتند (Abi-Habib, 2014). این افراد اغلب از رزمندگان تیپ ابالفضل العباسعلیه السلام 

و شاخه های آن بودند (abna, 2014). در 5 آذر 1395، قانون حشد الشعبی در پارلمان 

عراق به تصویب رسید و گام مهمی برای قانونی شدن این تشکیلات مردمی برداشته شد. 

متن قانون حشد الشعبی به این شرح است: 

»این قانون که طبق بند نخست مادۀ ۶1 و بند سوم مادۀ 73 قانون اساسی عراق تصویب 

شده، از 11 ماده تشکیل می شود که به شرح ذیل است:

قانونی  مجموعه های  الشعبی،  حشد  تشکیلات  و  گروه ها  مذکور،  قانون  طبق  اول:  مادۀ 

هستند که ضمن برخورداری از حقوق خود، به عنوان نیروی پشتیبان نیروهای امنیتی عراق 

به وظایف خود متعهد هستند و تا زمانی که تهدیدی برای امنیت ملی عراق محسوب نشوند، 

حق حفظ هویت و ویژگی های خود را دارند. 

حشد  تشکیلات  و  گروه ها  عنوان  تحت  که  تشکیلاتی  برای  نام ها  و  عناوین  دوم:  مادۀ 

الشعبی مورد اشاره در مادۀ یک مشخص می شود و از سوی کمیسیون امنیت و دفاع پارلمان 

از طریق هماهنگی با دفتر فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق در سایۀ تدابیری که مستلزم 

آن است، تصویب می شود.
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مادۀ سوم: در صورت وجود تهدیدهای امنیتی که مستلزم دخالت میدانی حشد الشعبی 

و  مأموریت ها  الشعبی،  حشد  به  وابسته  تشکیلات  و  گروه ها  باشد،  آن  مهار  و  دفع  برای 

فعالیت های نظامی و امنیتی خود را به درخواست و دستور فرمانده کل نیروهای مسلح عراق 

و از طریق هماهنگی با وی، انجام خواهند داد.

مادۀ چهارم: طبق این قانون، گروه ها و تشکیلات حشد الشعبی حق دارند از نیروی لازم 

و انجام آنچه برای بازداشتن و دفع تهدیدهای امنیتی و تروریستی از عراق و همچنین آزادی 

شهرها از چنگال گروه های تروریستی و حفظ امنیت و نابودی این گروه ها و همدستان آن ها 

لازم است، استفاده کنند.

که  نیازهایی  یا  دهند  قرار  هدف  را  عراق  امنیتی  تهدیدهای  درصورتی که  پنجم:  مادۀ 

مستلزم باقی ماندن نیروهای حشد الشعبی در حالت آماده باش کامل برای دفع این تهدیدها 

باشد، دولت و پارلمان عراق ملزم هستند وسایل و نیازهای نظامی گروه های تشکیل دهندۀ 

حشدالشعبی و دیگر مستلزمات آن ها برای انجام فعالیت های امنیتی و نظامی را تأمین کنند.

مادۀ ششم: افراد و وابستگان تشکیلات و گروه های تشکیل دهندۀ حشد الشعبی و شهدا، 

مجروحان و مفقودان آن ها از همان حقوق و مزایای بازنشستگی و امتیازهایی مشابه کارمندان 

وزارت دفاع و کشور عراق برخوردار می شوند.

مادۀ هفتم: در صورت استخدام نیروهای حشد الشعبی در شغل دیگری در چهارچوب 

تهدیدهای  با  مقابله  در  الشعبی  حشد  نیروهای  که  جهادی  حضور  دورۀ  دولت،  رسمی 

تروریستی طی می کنند نیز برای اهداف خدمات شغلی، ارتقا و بازنشستگی محاسبه می شود.

اختیارات  براساس  بهداشت،  وزارت  و  مسلح  نیروهای  کل  فرماندهی  دفتر  هشتم:  مادۀ 

خود ملزم به حفظ پرونده های مرکزی در بغداد هستند تا بدین صورت وقایع و رویدادهای 

مربوط به خدمت جهادی گروه ها و تشکیلات حشد الشعبی و شهدا، مجروحان و مفقودان 

مناطق عملیات امنیتی در استان ها اثبات  شود.

برای  اداری  قانونی  مرجعیت  هفتم،  مادۀ  در  اشاره  مورد  مرکزی  پرونده های  نهم:  مادۀ 

و  نیروها  تصویب حقوق  و  تثبیت  به  مربوط  قراردادهای  انجام  در  مطلوب  محدودیت های 

اثبات  با  تمام  آنچه  و  الشعبی  حشد  تشکیل دهندۀ  گروه های  مفقودان  و  مجروحان  شهدا، 

صحت صدور اسناد مربوطه ارتباط دارد، به شمار می رود.
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صادر  را  قانون  این  مفاد  تسهیل  برای  لازم  دستورات  )دولت(  وزیران  شورای  دهم:  مادۀ 

می کند.

اجرایی   2014 ژوئن   10 تاریخ  از  و  منتشر  رسمی  روزنامۀ  در  قانون  این  یازدهم:  مادۀ 

محسوب می شود.

تشکیلات حشد  و  گروه ها  از  قانونی  تأمین حمایت  با هدف  قانون  این  تصویب:  دلایل 

الشعبی که پوشش و مجوز قانونی برای دخالت نظامی آن ها و مشروعیت بخشی به اقدامات 

آن ها در جریان درگیری با دشمن در مناطق جنگی را فراهم می کند و برای ساماندهی اقدامات 

به  یا دور  آیندۀ نزدیک  اینکه در  برای  قانون و  نیروها تحت نظارت دولت  این  و قرار گرفتن 

بهانه های مختلف اجازۀ هجمه به آن ها داده نشود و نیز برای ساماندهی اوضاع مالی و حقوقی 

آن ها، به تصویب رسید« )خبرگزاری مهر، 1385(.

انطباق پذیری حشد الشعبی با ابعاد و مؤلفه های امنیت مردم پایه

1. هنجارمندی

با  مبارزه  با هدف  و  عراق  عالی  مرجعیت  فتوای  براساس  که  است  الشعبی سازمانی  حشد 

دشمن تکفیری شکل گرفت. در جلسه ای که در مارس 2015 در بغداد برگزار شد، فرماندهان 

حشد الشعبی اهداف پنجگانۀ این ساختار جدید نظامی را به این شرح اعلام کردند: 

- نبرد با داعش و بیرون راندن آن از خاك عراق؛ 

- حفاظت از کشور؛

- حفاظت از اماکن مقدس و ازجمله مساجد؛ 

- آزادی مردم عراق؛ 
 .(Duman, 2015) کمك به عراقی هایی که توان جهاد ندارند -

براین اساس، »مرجع امنیت« یا اشخاص، گروه ها، پدیده ها و اماکنی که حشد الشعبی با هدف 

تأمین امنیت آن ها شکل گرفت، عبارتند از: اماکن مقدسه، مردم، تمامیت ارضی و حاکمیت 

 از نوع سخت تعریف شد. 
ً
عراق. »موضوع امنیت« نیز به دلیل ماهیت تهدید )داعش( عمدتا

آیت الله سیستانی، مرجع عالی شیعیان عراق، نقش مهمی در هنجارسازی امنیتی داشتند و 

جایگاه برجستۀ ایشان در بین اقشار و طوایف مختلف عراقی باعث شد هنجارسازی امنیتی 
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در کوتاه ترین زمان ممکن صورت گیرد. نقش آیت الله سیستانی در هنجارسازی امنیتی فقط 

انحاء  به  الشعبی  از حشد  نیز  ادامه  در  ایشان  و  نمی گردد  باز  الشعبی  تأسیس حشد  بدو  به 

مختلف حمایت کردند و سیر حرکت و صیرورت آن را تعیین کردند؛ به عنوان مثال، آیت الله 

سیستانی درخصوص شهدای حشد الشعبی اعلام کردند: »شهدای دفاع کفایی حق بزرگی بر 

گردن همۀ ما دارند و جایگاه آنان والا و غبطه برانگیز است. از خداوند متعال مسئلت دارم که 

آن ها را با یاران امام حسینعلیه السلام محشور کند« )خبرگزاری فارس، 1398(. 

هنجارسازی آیت الله سیستانی در طول سال های گذشته کم وبیش ادامه داشته است. ایشان 

در خرداد 1395؛ دو سال پس از صدور فتوای تاریخی جهاد کفایی علیه داعش، در دیدار 

جمعی از دانشگاهیان عراق گفتند: »هنگامی که داعش به عراق هجوم آورد و به قتل و غارت 

و فساد پرداخت، من فتوای وجوب دفاع کفایی از جان مردم و مقدسات ضد بیگانگان دادم 

»هنگامی که  کردند:  کید  تأ دیدار  این  در  ایشان  نبود.«  ما  اهل سنت  برادران  ضد  فتوا  این  و 

شما در الرمادی و سایر شهرها جهاد می کنید، همانا از برادرانتان دفاع می کنید تا آن ها را از 

داعش نجات دهید و در این شرایط شما فاتح نیستید، بلکه جان و خون خود را فدا می کنید تا 

برادرانتان را دربرابر خارجی ها یاری کنید.« 

ایشان با بیان اینکه »در طول ده سال گذشته آیا کلمه ای از ما مبنی بر توهین به اهل سنت 

شنیدید؟« یادآور شدند: »هنگامی که فتنه و انفجارها و کشتار در اماکنی که شیعیان بودند، 
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رخ داد و حتی بعد از انفجار حرم امامین عسگریینعلیهما السلام از من استفتا کردند. من گفتم با 

اهل سنت نجنگید، حتی اگر تمام شهرهای شیعه را نابود کردند. اخلاق ائمه و پیشوایان خود 

را به یاد داشته باشید که چگونه با کسانی که به آن ها اهانت می کردند، برخورد می کردند و 

چگونه بدی را با خوبی پاسخ می دادند!« )روزنامۀ ایران، 1395(. 

عراقی  رزمندگان  از  ماده ای   20 فرمانی  در  نیز   1393 ماه  بهمن  در  سیستانی  آیت الله 

نکنند.  تجاوز  دین  دستورات  از حدود  داعش  با  نبرد  در  واقعی  تحقق جهاد  برای  خواستند 

آدابی  نیز  یاغی  با مسلمانان سرکش و  کید کردند: »جنگ  تأ این فرمان  از  ایشان در بخشی 

دارد که از امام علیعلیه السلام برای چنین روزهایی به دست ما رسیده است« )مشرق، 1393(.

2. شبکه ای

حشد الشعبی به دلیل جذب نیرو از لایه های متنوع اجتماعی از سراسر عراق، یک ساختار 

قبیله ای،  جغرافیایی،  لحاظ  به  الشعبی  حشد  نیروهای  تنوع  می شود.  محسوب  شبکه ای 

مختلف  با لایه های  بتواند  نهاد  این  که  است  کرده  فراهم  را  امکان  این  و صنفی،  عشیره ای 

با  مقابله  در  را  آن  ظرفیت های  الشعبی،  حشد  شبکه ای  نفوذ  کند.  برقرار  ارتباط  اجتماعی 

تهدید و تولید امنیت بالا برده است. ساختار شبکه  ای حشد الشعبی از ساختار بسیج ایران 

ادامۀ  را  نهاد  این  الشعبی،  مسئولان حشد  از  یکی  عقیل حسینی،  است.  الگویرداری شده 

بسیج ایران توصیف و اذعان کرد  که بسیج عراق با استفاده از تجربۀ بسیج ایران تشکیل شده  

ابنا تصریح کرد: »ما در  با خبرگزاری  است. نوری مالکی نیز در مرداد 1394 در مصاحبه 

ساختار بسیج عراق، از بسیج ایران الگو گرفتیم« )تابناک، 1398(.

3. مشارکت پایه

فتوای مرجعیت با استقبال گسترده ای از سوی مردم عراق از اقشار و طوایف مختلف مواجه 

گرفت.  شکل  دفاعی_امنیتی  تشکیلات  این  مردم،  گستردۀ  مشارکت  و  استقبال  با  و  شد 

علی رغم وجود تهدید بالفعل و رعب آوری مانند داعش و ریسک بالایی که عضویت در این 

تشکیلات به همراه داشت، این حد از مشارکت نیروهای داوطلب مردمی جالب توجه است. 

در حال حاضر، حدود 40 گروه و جریان کوچک و بزرگ در حشد الشعبی حضور فعال و 
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 شیعیان عراق تشکیل می دهند؛ ولی برخی 
ً
جدی دارند. بدنۀ نظامی حشد الشعبی را عمدتا

عشایر سنی عراق از استان های صلاح الدین، نینوی و الانبار و نیز کردهای فیلی و مسیحیان 

عراقی نیز به آن ملحق شده اند )الوقت، 1394(. 

لهیب،  حمدانی،  الجبوری،  از:  عبارتند  الشعبی  حشد  حامی  سنی  قبایل  معروف ترین 

البومهد،  البونمر،  الجوریفه،  العزی،  الخزرج،  الشمر،  العبیدی،  کویش، عیساوی، حبش، 

البوشهیب، ابوریشه، ابوذیاب، البوفرال، البوعیثه، البوعساف و البوفهد. حشد الشعبی در حال 

حاضر، 120 هزار نیروی رسمی و فعال دارد )آزاد، 1395: 64 ـ40(. 

فهرست برخی گروه های حشد الشعبی )آزاد، 1395: 64 ـ 40 با تلخیص و تصرف(
گردان بابلیونگردان های السلامسازمان بدر

تیپ یوم القائمگردان های غضبعصائب اهل حق

حزب الله السائرونگردان های دفاع مقدسسپاه خراسانی

تیپ منتظرگردان های روح اللهگردان های سیدالشهداء
تیپ یوم الموعودگردان های آزادگان عراقگردان های امام علیعلیه السلام

تیپ ابوفاضلگردان های جریان ناجیجنبش نجیاء

سپاه وعده صادقتیپ مبارزان عباسحزب الله؛ مجاهدین در عراق
گردان های امام حسینعلیه السلامتیپ علی اکبرگردان های شهید الاول

گردان های امام غائبتیپ مرتضی الکرارسپاه عاشورا

قوای شهید صدرگردان های انصار الحجهگردان های انصار العقیده

4. اعتمادپایه

شهید  مانند  باسابقه  جهادی  فرماندهان  و  مرجعیت  به  مردم  اعتماد  با  عراق  مردمی  بسیج 

عوامل  به  مردم  بالای  اعتماد  سطح  است.  گرفته  شکل  عامری  هادی  و  مهندس  ابومهدی 

هنجارساز، هویت ساز و غیریت ساز، نقش مهم و تعیین کننده ای در شکل گیری این نهاد ایفا 

به حشد  الشعبی )اعتماد مردم  اعتماد نهادی حشد  این، درجۀ بالای  بر  کرده است. علاوه 

الشعبی( کارآمدی آن را در مقایسه با سایر نهادهای امنیتی و دفاعی افزایش داده است.  
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5. هویت پایه و غیریت پایه

داعش به عنوان یک گروه ضدساختار و برآمده از سازمان القاعدۀ عراق از همان ابتدای سقوط 

صدام، مخالفت خود را با طرح قانون اساسی دائم، فرایند سیاسی، برگزاری هرگونه انتخابات و 

طرح آشتی ملی اعلام کرد؛ همچنین، پارلمان و شوراهای استانی را مردود دانست و ورود به این 

شوراها را حرام اعلام کرد. از نظر داعش، اعضای این شوراها مسلمانان مرتد بوده و عضویت 

کنش  زمینۀ  در  است.  ممکن  کفرآمیز  اساسی  قانون  تأیید  و  تصویب  با  فقط  شوراها  این  در 

سیاسی جریان سلفی، هر اقدام سیاسی که به اشغالگری مشروعیت داده یا ایجادکنندۀ زمینه 

برای تحقق اهداف یا اجرای نقشه های آنان باشد، مردود می داند. تئوریسین های داعش هرنوع 

اقدام سیاسی که بدون توجه به دغدغه های اصلی مردم عراق، ازجمله پایان اشغالگری، آزادی 

تمامی زندانیان از زندان های اشغالگران و دولت فرقه گرای شیعی و رفع ظلم و ستم و ایجاد 

عدالت مطرح شود را بی معنا دانسته و در زمینۀ قانون اساسی معتقد بودند چون قانون اساسی 

عراق تحت حاکمیت حکومت دست نشانده تصویب شده است، فاقد مشروعیت است. 

جریان های سلفی با تکیه بر عامل مذهب و تفکر خود مبتنی بر قرار دادن شیعه در برابر 

سنی، دولت شیعی عراق را دولتی فرقه گرا می خواندند و روی کار آمدن این دولت فرقه گرا و 

طایفه ای را از تبعات اشغال عراق توسط آمریکا می دانستند. از نظر رهبران داعش دولت عراق 

به مثابۀ یک غدۀ سرطانی گریبان گیر ملت شده است و نابودی مردم و کل موجودیت عراق 

آن،  اهل سنت در  از  به رغم حضور وزرایی  را  داده است. داعش، دولت عراق  قرار  را هدف 

غیرقانونی می دانست و اعلام کرد اهل سنت حاضر در دولت، هیچ توانی برای مقابله با این 

افراد طایفی و فرقه گرا ندارد )الرواشدی، 2012(.

حزب بعث به عنوان متحد داعش نیز در بیانیۀ خود به مناسبت تحولات عراق، کل بندهای 

قانون اساسی طایفی را مردود اعلام کرد؛ زیرا قانون اساسی بر مبنای تبعیض و طایفه گرایی 

شکل گرفته است. تغییر حاکمیت طایفی با بقاء قانون اساسی موجود، هرگز ممکن نخواهد 

که  هرآنچه  و  استانی  مجالس  پارلمان،  انتخابات،  آن ها  نظر  از  ذیقار، 2014(.  )موقع  بود 

التحریر،  و  للجهاد  العلیا  القیاده  باطل است )موقع  اشغالگر رخ می دهد،  در سایۀ حضور 

با یکدیگر  با حاکمیت دولت عراق  بازماندگان حزب بعث در مخالفت  2007(. داعش و 

.(Harris, 2014) اشتراک نظر داشتند
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اسلامی،  مذاهب  و  فرق  سایر  تکفیر  شیعیان،  به ویژه  مسلمانان،  مقدسۀ  اماکن  تخریب 

فتوای کشتار شیعیانی که به زعم داعش توبه نکرده و به آیین داعشی ها نپیوسته اند، به تعیین 

مرزهای دقیق و ظهور شکاف عمیق بین عناصر داعش و سایر مردم عراق تبدیل شد؛ بنابراین، 

تا پیش از  با رشد و گسترش تروریسم و جریان های تکفیری در عراق، هویت مقاومت که 

این براساس غیریت اشغالگران آمریکایی به وجود آمده بود، توسط غیریت نوظهور دیگری 

تقویت شد. تهدید جان، مال، ناموس، مقدسات، حاکمیت ملی و حق تعیین سرنوشت ملت 

با  عراق، تعداد زیادی از مردم این کشور را حول هویت ویژه ای مجتمع کرد و برای مبارزه 

عامل این تهدید )غیریت( بسیج کرد. 

نتیجه گیری

و  با تهدیدات  از مؤثرترین و کارآمدترین راه های مقابله  از طریق مردم، یکی  امنیت  تحقق 

تبدیل  امنیت  تولید  کارگزاران  اصلی ترین  به  مردم  مردم پایه،  امنیت  در  است.  امنیت  تولید 

به  ضمن  عظیم،  ظرفیت  این  از  استفاده  با  می توانند  دولتی  امنیتی  دستگاه های  و  می شوند 

حداقل رساندن تهدیدات، امنیت را در سطح مطلوبی برقرار کنند. تحقق امنیت مردم پایه به 

دو بعد سرمایۀ اجتماعی و هویت اجتماعی وابسته است. بعد سرمایۀ اجتماعی دارای چهار 

مؤلفۀ هنجارمندی، شبکه ای، اعتمادپایه و مشارکت پایه است. بعد هویت اجتماعی نیز دو 

مؤلفۀ هویت پایه و غیریت پایه دارد. 

 امنیتی 
ً
امنیت مردم پایه که در مقابل امنیت رژیم پایه یا دولت محور تعریف می شود، الزاما

هنجارمند است؛ یعنی بر پایۀ هنجارها و ارزش های مشترک شکل می گیرد و نیازمند توافق 

عمومی درمورد برخی هنجارها و ارزش ها است. این نوع از امنیت، امنیتی شبکه ای  است؛ 

به این معنی که در نتیجۀ کنش هماهنگ و شبکه مند افراد جامعه محقق می شود. همچنین، 

امنیت مردم پایه نیازمند حد مطلوبی از اعتماد مردم به یکدیگر و به نهادهای دولتی و مشارکت 

مؤثر آن ها در فرایندهای تولید امنیت است. در بعد هویت اجتماعی، امنیت  مردم پایه در اثر 

تعین یافتگی و تشخص یافتگی گروه خودی و غیرخودی و هویت جمعی و فاصله گذاری و 

تمایز از غیریت ها تبلور پیدا می کند. بدون عینیت  یافتن غیریت ها، تهدیدها از منظر فاعل 

امنیتی، تهدید قلمداد نخواهد شد و مرجع امنیت در معرض خطر جدی قرار خواهد گرفت.

حشد الشعبی عراق به عنوان نهادی مردمی که در پی فرمان جهاد کفایی مرجعیت عالی 

عراق، آیت الله سیستانی و با هدف اولیۀ دفع تهدید داعش تشکیل شد، به دلیل برخورداری 
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از حد مقبولی از سرمایۀ اجتماعی و هویت اجتماعی، نقش مهمی در مردمی کردن امنیت 

اجتماعی  و هویت  توجه  قابل  اجتماعی  به سرمایۀ  اتکا  با  نهاد،  این  داشته است.  در عراق 

انسجام یافته توانست با تهدید بالفعل داعش به عنوان اصلی ترین غیریت عینیت یافته که مراجع 

اصلی امنیت در عراق را با خطر جدی مواجه کرده بود، به طور مؤثری مقابله نماید. کارآمدی 

حشد الشعبی در تولید امنیت، زمانی قابل فهم و درک می شود که کارکرد آن با کارکرد سایر 

امنیت  سازوکارهای  و  ساختارها  اگر   
ً
اساسا شود.  مقایسه  عراق  امنیتی  و  دفاعی  نهادهای 

دولت محور در عراق پاسخگوی نیازهای امنیتی این کشور بودند، تشکیل یک نهاد مردم پایۀ 

هنجارمند و شبکه ای، ضرورتی پیدا نمی کرد. 

وارد  امنیت  تولید  و  تهدید  دفع  کارگزاران  به عنوان  را  مردم  آنکه  بر  علاوه  الشعبی  حشد 

بسیاری  ارائه کرد. برخلاف  امنیت  و مرجع  امنیت  از موضوع  تعریف جدیدی  میدان کرد، 

الیگارشی حزبی  گروه ها، جریان های سیاسی،  افراد،  منافع  آن،  در  که  امنیتی  رژیم های  از 

الشعبی،  تعریف می شوند، حشد  امنیت  به عنوان مرجع  بازیگران خارجی  یا دولتی و حتی 

منافع  و  امنیت  مرجع  به عنوان  را  عراق  ارضی  تمامیت  و  حاکمیت  مردم،  دینی،  مقدسات 

ملت و کشور عراق را به عنوان موضوع امنیت معرفی کرد و در مسیر تحقق امنیتی که مردم، 

جریان های  بر  علاوه  الشعبی  حشد  از این رو،  کرد؛  حرکت  بودند،  آن  بهره بردار  اصلی ترین 

غیریت خود  به عنوان  را  مرتجع  نظام های  و  رژیم صهیونیستی  آمریکا،  تکفیری،  تروریستی 

ملت  سرنوشت  تعیین  حق  ملی،  منافع  علیه  همگی  غیریت ها  این  زیرا  است؛  کرده  تعیین 

الشعبی بخواهد  و حاکمیت و تمامیت ارضی عراق عمل می کنند. بدیهی است اگر حشد 

کماکان در چهارچوب مرجع امنیت و موضوع امنیت تعیین شده کنشگری کند، نباید خود را 

به حوزۀ سخت و نیمه سخت محدود نماید؛ زیرا در دوران پساداعش، مرجع امنیت و موضوع 

امنیت موردنظر حشد الشعبی در حوزه های نرم در معرض تهدید جدی قرار گرفته است.

در پایان، ذکر این نکته ضروری است که مخالفان داخلی و خارجی حشد الشعبی برای 

حذف، کم اثر کردن و ناکارآمد کردن این نهاد مردمی، بر تخریب ارکان آن متمرکز شده اند. 

تصغیر و تحقیر نظام هنجاری و فشار بر عوامل و بازیگران هنجارساز، محدود کردن تحرک 

به  مردم  تمایل  کاهش  و  الشعبی  حشد  به  مردم  اعتماد  ازالۀ  مختلف،  سطوح  در  شبکه ای 

غیریتی،  و  هویتی  خطوط  محو  نهایت  در  و  کردن  کم رنگ  و  آن  فعالیت های  در  مشارکت 

ازجمله اقدامات مخالفان در راستای حذف یا استحالۀ حشد الشعبی است. 
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